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Graphique 1 •	Emploi	salarié	et	valeur	ajoutée	
	 des	secteurs	marchands	non	agricoles

Emploi sur l’échelle de gauche et valeur ajoutée marchande non agricole sur l’échelle 
de droite.

Sources : Dares, Insee.

conjoncture de l’eMPloI et du cHÔMAGe
Au 4e trIMeStre 2013

Progression de l’emploi et de l’activité

Au	4e	trimestre	2013,	l’activité	économique	a	
progressé	de	0,3	%	après	avoir	stagné	au	trimestre	

précédent.	Dans	le	même	temps,	l’emploi	salarié	
marchand	est	reparti	à	la	hausse	:		

+15	100	postes	après	-9	600	au	3e	trimestre	2013.	
L’emploi	a	augmenté	dans	le	secteur	tertiaire	

marchand	(+32	500	postes	après	+9	600),	porté	par	
le	redressement	de	l’emploi	intérimaire	(+24	100	

après	+3	100),	tandis	qu’il	a	poursuivi	son	repli	dans	
l’industrie	(-9	700	postes	après	-12	800)	et	dans	la	

construction	(-7	700	après	-6	500).	Dans	le	secteur	non	
marchand,	le	nombre	de	bénéficiaires	de	contrats	

aidés	a	progressé	de	40	700	après	une	hausse		
de	11	900	au	trimestre	précédent.	Au	total,	la	hausse	

de	l’emploi	dans	l’ensemble	de	l’économie		
s’est	affermie	au	4e	trimestre	2013	:	+59	000	après		

+6	000	postes	au	3e	trimestre.

Le	taux	de	chômage	au	sens	du	BIT	a	diminué		
de	0,1	point	au	4e	trimestre	2013	en	France	
métropolitaine,	pour	s’établir	à	9,8	%	de	la	
population	active.	La	hausse	du	nombre	de	

demandeurs	d’emploi	inscrits	à	Pôle	emploi	s’est	en	
revanche	poursuivie	au	4e	trimestre	(+15	000	après	

+24	000	au	3e	trimestre	pour	la	catégorie	A,	+56	000	
après	+54	000	pour	les	catégories	ABC).

Dans	la	zone	euro,	l’activité	a	confirmé	son	
redressement	(+0,3	%	après	+0,1	%).	Le	taux	de	

chômage	est	en	légère	baisse	(-0,1	point)	à	12,0	%		
de	la	population	active	ce	trimestre.

Progression de l’activité en France

Au 4e trimestre 2013, l’activité économique en France 
a augmenté de 0,3 %, après s’être légèrement 
contractée au 3e trimestre (-0,1 %). En moyenne sur 
l’année 2013, le PIB a également progressé de 0,3 % 
après une stagnation en 2012.

La production de biens et services a crû de 0,2 % 
ce trimestre, après une baisse de 0,2 % au trimestre 
précédent, malgré un nouveau recul de la production 
industrielle (-0,2 %). La production manufacturière 
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				Graphique 1

		Dates		SMNA				SMNA hors Intérim				VA marchande NA

				fin de trim		var				var				gt

		2002		15892.7		41.8		15313.8		28.3		276649		0.7755354801

		2002T2		15888.4		-4.3		15307.9		-6		278001		0.4887059053

		2002T3		15897.6		9.2		15332		24.2		278497		0.1784166244

		2002T4		15886.9		-10.6		15323.8		-8.1		278798		0.1080801589

		2003		15857.2		-29.7		15304.1		-19.7		280095		0.4652113717

		2003T2		15834		-23.2		15280.2		-24		280125		0.0107106517

		2003T3		15797.9		-36.1		15250		-30.2		282007		0.6718429273

		2003T4		15814.3		16.3		15245.3		-4.8		284290		0.8095543728

		2004		15797.2		-17.1		15235.7		-9.6		285314		0.3601955749

		2004T2		15817.8		20.7		15245.5		10		287188		0.6568202051

		2004T3		15814.6		-3.2		15238.3		-7.3		288240		0.3663105701

		2004T4		15838.2		23.6		15255.2		16.9		290937		0.9356786012

		2005		15863.9		25.8		15274.4		19.3		291452		0.1770142677

		2005T2		15879.4		15.5		15290.6		16.1		292567		0.3825672838

		2005T3		15902.4		23		15301.5		11		294492		0.6579689439

		2005T4		15930.1		27.7		15325		23.5		297461		1.0081767926

		2006		15951.7		21.5		15352.2		27.1		299228		0.5940274523

		2006T2		16044.8		93.1		15411.7		59.5		303408		1.396928095

		2006T3		16108.7		63.9		15476		64.3		303429		0.0069213732

		2006T4		16125		16.3		15503.7		27.7		306206		0.9152058636

		2007		16253.9		128.8		15576.4		72.6		309208		0.9803857534

		2007T2		16296.6		42.8		15633.2		56.9		311228		0.6532819332

		2007T3		16359.7		63		15706		72.7		312632		0.4511162235

		2007T4		16394.6		34.9		15747.1		41.1		313367		0.2351006935

		2008		16435.3		40.6		15761.2		14.1		315307		0.6190824177

		2008T2		16368.6		-66.7		15741.6		-19.6		312391		-0.9248129601

		2008T3		16318.1		-50.5		15728.8		-12.8		310528		-0.5963680132

		2008T4		16207.1		-110.9		15694.1		-34.7		304013		-2.0980394683

		2009		16047.5		-159.6		15608.9		-85.2		296885		-2.344636578

		2009T2		15973		-74.5		15526.5		-82.4		296693		-0.0646715058

		2009T3		15931.1		-42		15462.9		-63.6		297104		0.1385270296

		2009T4		15945.4		14.4		15449.9		-12.9		299199		0.7051402876

		2010		15937.8		-7.7		15413.7		-36.3		299985		0.2627014128

		2010T2		15945.7		7.9		15397.4		-16.3		302152		0.7223694518

		2010T3		15973.6		27.9		15401.9		4.5		303601		0.4795599566

		2010T4		16003.6		30		15409.5		7.5		305080		0.4871525456

		2011		16046.3		42.8		15450.6		41.2		309418		1.4219221188

		2011T2		16090.4		44.1		15489.7		39.2		309239		-0.0578505452

		2011T3		16065.4		-25		15472.6		-17.1		310036		0.2577294584

		2011T4		16063		-2.4		15490.2		17.6		310771		0.2370692436

		2012		16068.1		5.1		15504.6		14.4		311157		0.1242072137

		2012T2		16051.2		-16.9		15505.6		1		310085		-0.3445206118

		2012T3		15997.5		-53.6		15479		-26.5		310796		0.2292919683

		2012T4		15957.1		-40.5		15445.5		-33.6		309723		-0.3452425385

		2013		15928.5		-28.6		15407.3		-38.2		309530		-0.0623137449

		2013T2		15889.4		-39		15371.4		-35.7		311397		0.6031725519

		2013T3		15879.8		-9.6		15358.7		-12.7		311071		-0.1046895121

		2013T4		15894.9		15.1		15349.8		-9		311850		0.2504251441
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Évolution	sur		
un	an,	en	%

T4 T4T3 T4T2T1T4T3T2T1T4

2013

		Données	CvS,	
		en	fin	de	trimestre

Niveau,	
en	milliers

Évolution	sur	un	trimestre,	en	milliers

Tableau 1 •	De	l’emploi	salarié	des	secteurs	marchands	à	l’emploi	total

Secteurs	marchands	....................................	 15	895	 5	 -17	 -54	 -41	 -29	 -39	 -10	 15	 -0,7	 -0,4
Dont : industrie  ............................................ 3 175 -5 -6 -7 -10 -11 -19 -13 -10 -0,9 -1,6
 construction ....................................... 1 392 3 -7 -7 -7 -7 -5 -7 -8 -1,3 -1,8
 tertiaire ............................................... 11 328 7 -4 -40 -23 -11 -15 10 33 -0,5 0,1
     Dont intérim ................................... 545 -9 -18 -27 -7 10 -3 3 24 -10,7 6,6

Autres (1) ....................................................... 10 478 46 1 -6 14 -6 18 16 44 0,5 0,7
Dont : non-marchand aidé (2) ....................... 277 18 7 -23 -3 8 12 12 41 -0,2 35,6
 non-marchand privé (3) ...................... 1 977 5 7 3 8 -2 4 3 16 1,2 1,0

Emploi	total	.................................................	 26	373	 52	 -16	 -60	 -27	 -35	 -21	 6	 59	 -0,2	 0,0
Dont : emploi salarié des secteurs  

 concurrentiels ..................................... 17 871 11 -10 -50 -33 -31 -36 -7 31 -0,5 -0,2

(1) Salariés de l’agriculture, salariés et emplois non aidés de l’administration, de l’éducation, de la santé et de l’action sociale, emplois aidés des secteurs principalement non 
marchands, non salariés de tous les secteurs. 

(2) Contrat unique d’insertion-contrat d’accompagnement dans l’emploi (CUI-CAE) et emploi d’avenir (EA).

(3) Emploi salarié dans les entreprises et les associations privées des secteurs principalement non marchands (administration publique, enseignement, santé humaine  
et action sociale ; hors emploi public).

Graphique 2 •	Emploi	salarié	par	grands		
	 secteurs	d’activité

L’intérim est inclus dans le tertiaire marchand et non pas ventilé par secteurs 
utilisateurs.

Sources : Dares, Insee.

Source : Dares, exploitation des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles 
des agences intérim.

Graphique 3 •	Emploi	intérimaire

s’est stabilisée, après une contraction de 1,1 % 
au 3e trimestre. La stagnation ce trimestre reflète 
des évolutions contrastées dans les différentes 
branches. Ainsi, la chute de la production dans le 
secteur de la cokéfaction et raffinage (-8,2 %) est 
compensée par la croissance de la production des 
biens d’équipements (+1,6 %), de matériels de 
transports (+0,4 %) et des autres branches indus-
trielles (+0,6 %). De son côté, la production de 
services a augmenté (+0,4 % après +0,2 %), en 
raison notamment de la hausse de la production 
dans les secteurs du commerce (+0,6 % après 
+0,2 %), des services financiers (+0,8 %, comme 
au trimestre précédent) et des services aux entre-
prises (+0,5 % après -0,2 %) et ce malgré une 
stagnation de la production dans les secteurs 
des transports (0,0 % après +1,1 %) et un recul 
dans l’hébergement et la restauration (-0,3 % 
après -0,2 %). Dans la construction, la produc-
tion a augmenté pour la première fois en deux 
ans (+0,3 % après -0,4 %).

Au 4e trimestre 2013, la demande intérieure hors 
stocks a contribué positivement à l’évolution du 
PIB, à hauteur de +0,4 %, après une contribu-
tion nulle au trimestre précédent. Les dépenses 
de consommation des ménages ont accéléré 
(+0,4 % après +0,0 %), entraînées par la crois-
sance des dépenses en biens d’équipements 
(+3,4 % après +1,9 %). Les dépenses d’investis-
sement ont augmenté pour leur part de 0,5 % 
après sept trimestres de recul consécutifs. En 
détail, l’investissement des entreprises a rebondi  
au 4e trimestre (+0,9 % après -0,3 %), tandis 
que celui des ménages (achats de logements) 
continuait de reculer (-0,4 %, après -0,7 %). Par 
ailleurs, les exportations ont rebondi (+1,3 % 
après -1,1 %), alors que les importations ralentis-
saient (+0,7 % après +0,9 %) malgré la vigueur de 
la demande intérieure hors stocks. Le commerce 
extérieur a ainsi eu une contribution positive à 
l’évolution du PIB (+0,2 point après -0,6 point). À 
l’inverse, l’évolution des stocks des entreprises a 
pesé sur l’activité au 4e trimestre 2013, à hauteur 
de -0,3 point de PIB, après +0,5 point au trimestre 
précédent.
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Feuil1

		Tableau 1:  l'emploi salarié des secteurs concurrentiels

		Données CVS,
en fin de trimestre				2013		2012								2013								2012		2013

						T4		T1		T2		T3		T4		T1		T2		T3		T4		T4		T4

						Niveau, en milliers		Évolution sur un trimestre, en milliers																Evolution sur un an, 
en %

		Secteurs marchands				15895		5		-17		-54		-41		-29		-39		-10		15		-0.7		-0.4

		Dont		Industrie		3175		-5		-6		-7		-10		-11		-19		-13		-10		-0.9		-1.6

				Construction		1392		3		-7		-7		-7		-7		-5		-7		-8		-1.3		-1.8

				Tertiaire		11328		7		-4		-40		-23		-11		-15		10		33		-0.5		0.1

				dont intérim		545		-9		-18		-27		-7		10		-3		3		24		-10.7		6.6

		Autres (1)				10478		46		1		-6		14		-6		18		16		44		0.5		0.7

		dont Non-marchand aidé (2)				277		18		7		-23		-3		8		12		12		41		-0.2		35.6

		dont Non-marchand privé (3)				1977		5		7		3		8		-2		4		3		16		1.2		1.0

		Emploi total				26373		52		-16		-60		-27		-35		-21		6		59		-0.2		0.0

		dont emploi salarié des secteurs concurrentiels				17871		11		-10		-50		-33		-31		-36		-7		31		-0.5		-0.2

		Sources : Dares, Insee.

		(1) Salariés de l’agriculture, salariés et emplois non aidés de l’administration, de l’éducation, de la santé et de l’action sociale, emplois aidés des secteurs principalement non marchands, non salariés de tous les secteurs.

		(2) Contrat Unique d’Insertion (CUI), Contrats d’Accompagnement dans l’Emploi (CAE), Contrats d’Avenir (CA) et Emplois d’avenir (EA).

		(3) Emploi salarié dans les entreprises et les associations privées des secteurs principalement non marchands ( administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale ; hors emploi public).
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Feuil1

				Graphique 2

		Dates		Industrie				Tertiaire				Construction

				fin de trim		var		fin de trim		var		fin de trim		var

		1985

		1985T2

		1985T3

		1985T4

		1986

		1986T2

		1986T3

		1986T4

		1987

		1987T2

		1987T3

		1987T4

		1988

		1988T2

		1988T3

		1988T4

		1989

		1989T2

		1989T3

		1989T4		4566.6		4.6		8020.7		87.9		1373.4		15.2

		1990		4578.8		12.1		8053.2		32.4		1377.6		4.2

		1990T2		4587.4		8.6		8109.0		55.9		1381.0		3.4

		1990T3		4574.4		-12.9		8125.6		16.5		1379.1		-1.9

		1990T4		4563.2		-11.2		8159.9		34.3		1384.4		5.3

		1991		4539.0		-24.2		8185.3		25.4		1381.8		-2.7

		1991T2		4510.1		-29.0		8166.4		-18.9		1376.8		-4.9

		1991T3		4477.8		-32.2		8184.2		17.8		1367.7		-9.2

		1991T4		4446.4		-31.4		8212.2		28.1		1359.0		-8.7

		1992		4413.1		-33.3		8231.9		19.7		1350.3		-8.7

		1992T2		4374.1		-38.9		8249.3		17.3		1333.6		-16.7

		1992T3		4333.1		-41.1		8242.6		-6.6		1318.2		-15.4

		1992T4		4276.0		-57.0		8204.8		-37.9		1296.6		-21.6

		1993		4224.8		-51.3		8191.2		-13.6		1274.9		-21.7

		1993T2		4166.5		-58.3		8173.3		-17.9		1257.4		-17.5

		1993T3		4123.8		-42.7		8213.6		40.4		1240.0		-17.4

		1993T4		4090.1		-33.7		8237.7		24.0		1230.8		-9.2

		1994		4065.8		-24.3		8291.9		54.2		1226.7		-4.1

		1994T2		4064.8		-1.1		8340.8		48.9		1225.9		-0.8

		1994T3		4061.0		-3.7		8427.4		86.6		1231.2		5.3

		1994T4		4061.4		0.4		8455.9		28.5		1235.1		3.9

		1995		4072.5		11.1		8493.9		38.0		1235.3		0.2

		1995T2		4079.8		7.3		8525.5		31.5		1233.7		-1.6

		1995T3		4076.7		-3.1		8572.2		46.7		1229.5		-4.2

		1995T4		4066.5		-10.2		8604.9		32.7		1219.4		-10.1

		1996		4049.4		-17.1		8637.9		32.9		1206.6		-12.9

		1996T2		4030.5		-18.9		8673.3		35.5		1195.3		-11.3

		1996T3		4017.4		-13.1		8704.7		31.4		1183.3		-12.0

		1996T4		4003.7		-13.7		8759.0		54.3		1170.9		-12.4

		1997		3998.2		-5.6		8827.3		68.4		1168.7		-2.2

		1997T2		3999.2		1.1		8870.8		43.4		1163.9		-4.8

		1997T3		3995.3		-3.9		8920.2		49.5		1161.6		-2.3

		1997T4		3997.4		2.1		9040.6		120.4		1159.6		-2.0

		1998		3997.3		-0.1		9125.7		85.1		1163.9		4.3

		1998T2		4013.8		16.5		9278.2		152.5		1163.1		-0.8

		1998T3		4022.8		9.0		9344.8		66.7		1164.1		0.9

		1998T4		4003.6		-19.2		9383.1		38.3		1168.1		4.0

		1999		3998.0		-5.6		9531.9		148.8		1170.3		2.2

		1999T2		3988.5		-9.5		9609.5		77.5		1184.0		13.8

		1999T3		3980.6		-7.9		9700.7		91.3		1195.1		11.1

		1999T4		3994.1		13.5		9810.4		109.7		1207.2		12.1

		2000		4003.9		9.8		9941.0		130.5		1217.5		10.4

		2000T2		4029.2		25.3		10069.2		128.3		1233.3		15.8

		2000T3		4061.5		32.3		10185.9		116.7		1247.0		13.7

		2000T4		4077.2		15.6		10258.6		72.6		1258.7		11.7

		2001		4091.5		14.4		10364.6		106.0		1267.5		8.8

		2001T2		4089.5		-2.0		10418.1		53.5		1272.9		5.4

		2001T3		4084.5		-5.0		10476.1		57.9		1279.0		6.1

		2001T4		4068.4		-16.0		10496.1		20.0		1286.4		7.4

		2002		4047.6		-20.9		10559.3		63.3		1285.8		-0.5

		2002T2		4024.5		-23.0		10579.8		20.4		1284.1		-1.7

		2002T3		4009.9		-14.7		10600.1		20.3		1287.7		3.5

		2002T4		3985.5		-24.4		10614.9		14.8		1286.6		-1.1

		2003		3964.2		-21.3		10605.6		-9.3		1287.4		0.8

		2003T2		3942.1		-22.1		10604.8		-0.9		1287.1		-0.2

		2003T3		3915.7		-26.3		10591.7		-13.1		1290.5		3.4

		2003T4		3887.3		-28.4		10629.2		37.4		1297.8		7.3

		2004		3862.4		-25.0		10628.8		-0.3		1306.0		8.2

		2004T2		3837.3		-25.1		10666.7		37.9		1313.9		7.9

		2004T3		3812.8		-24.5		10685.4		18.7		1316.5		2.6

		2004T4		3795.5		-17.3		10719.2		33.8		1323.5		7.0

		2005		3767.6		-27.9		10764.4		45.2		1332.0		8.5

		2005T2		3748.1		-19.4		10786.8		22.5		1344.4		12.4

		2005T3		3725.4		-22.8		10821.2		34.3		1355.9		11.5

		2005T4		3707.0		-18.4		10851.6		30.4		1371.6		15.7

		2006		3692.8		-14.1		10870.8		19.2		1388.1		16.5

		2006T2		3681.6		-11.3		10959.9		89.2		1403.3		15.2

		2006T3		3666.9		-14.6		11024.5		64.5		1417.3		14.0

		2006T4		3647.4		-19.5		11044.9		20.4		1432.7		15.4

		2007		3638.8		-8.6		11166.6		121.7		1448.5		15.8

		2007T2		3629.8		-9.0		11206.5		39.9		1460.4		11.9

		2007T3		3614.8		-15.0		11266.5		60.1		1478.3		18.0

		2007T4		3603.4		-11.4		11298.2		31.7		1493.0		14.7

		2008		3587.3		-16.1		11349.7		51.4		1498.3		5.3

		2008T2		3567.8		-19.5		11297.0		-52.7		1503.8		5.5

		2008T3		3552.9		-14.9		11255.5		-41.5		1509.7		5.9

		2008T4		3524.9		-28.0		11179.0		-76.5		1503.2		-6.5

		2009		3480.6		-44.3		11077.5		-101.6		1489.5		-13.7

		2009T2		3434.0		-46.6		11058.6		-18.9		1480.4		-9.1

		2009T3		3389.4		-44.6		11072.2		13.5		1469.5		-10.9

		2009T4		3357.8		-31.5		11123.7		51.5		1463.9		-5.6

		2010		3325.2		-32.7		11155.7		32.1		1456.9		-7.0

		2010T2		3304.8		-20.4		11188.0		32.3		1452.9		-4.0

		2010T3		3283.6		-21.2		11240.9		52.9		1449.1		-3.8

		2010T4		3273		-10.6		11284.5		43.6		1446.1		-3.0

		2011		3273.4		0.4		11326.1		41.7		1446.8		0.7

		2011T2		3270.5		-2.9		11376.5		50.4		1443.4		-3.4

		2011T3		3263.2		-7.3		11365.1		-11.4		1437.2		-6.2

		2011T4		3256.3		-6.9		11369.9		4.8		1436.9		-0.3

		2012		3251.0		-5.3		11377.2		7.3		1440		3.1

		2012T2		3245.0		-6.0		11373.3		-3.9		1432.9		-7.1

		2012T3		3238.2		-6.8		11333.4		-39.8		1425.9		-7.0

		2012T4		3227.8		-10.4		11310.7		-22.7		1418.5		-7.4

		2013		3216.7		-11.1		11300.3		-10.5		1411.4		-7.1

		2013T2		3197.5		-19.2		11285.5		-14.8		1406.4		-5.0

		2013T3		3184.7		-12.8		11295.1		9.6		1400.0		-6.5

		2013T4		3175.0		-9.7		11327.6		32.5		1392.3		-7.7
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		Dates		Intérim

		1985

		1985T2

		1985T3

		1985T4

		1986

		1986T2

		1986T3

		1986T4

		1987

		1987T2

		1987T3

		1987T4

		1988

		1988T2

		1988T3

		1988T4

		1989

		1989T2

		1989T3

		1989T4		261.6

		1990		253.5

		1990T2		259.8

		1990T3		257.2

		1990T4		259.7

		1991		264.4

		1991T2		249.3

		1991T3		249.0

		1991T4		254.2

		1992		251.9

		1992T2		255.1

		1992T3		247.6

		1992T4		228.7

		1993		216.1

		1993T2		204.6

		1993T3		218.8

		1993T4		221.2

		1994		248.9

		1994T2		276.9

		1994T3		303.3

		1994T4		289.7

		1995		289.2

		1995T2		281.4

		1995T3		289.3

		1995T4		292.2

		1996		285.7

		1996T2		287.8

		1996T3		293.9

		1996T4		308.4

		1997		333.6

		1997T2		341.4

		1997T3		372.8

		1997T4		421.8

		1998		425

		1998T2		445.7

		1998T3		449.1

		1998T4		436.4

		1999		486.7

		1999T2		500.5

		1999T3		540.4

		1999T4		531.6

		2000		589.0

		2000T2		620.7

		2000T3		632.9

		2000T4		616.2

		2001		635.8

		2001T2		611.4

		2001T3		598.1

		2001T4		565.4

		2002		578.9

		2002T2		580.5

		2002T3		565.6

		2002T4		563.1

		2003		553.1

		2003T2		553.8

		2003T3		547.9

		2003T4		569.0

		2004		561.5

		2004T2		572.3

		2004T3		576.3

		2004T4		583.0

		2005		589.5

		2005T2		588.8

		2005T3		600.9

		2005T4		605.1

		2006		599.5

		2006T2		633.1

		2006T3		632.7

		2006T4		621.3

		2007		677.5

		2007T2		663.4

		2007T3		653.7

		2007T4		647.5

		2008		674.1

		2008T2		627.0

		2008T3		589.3

		2008T4		513.0

		2009		438.6

		2009T2		446.5

		2009T3		468.2

		2009T4		495.5

		2010		524.1

		2010T2		548.3

		2010T3		571.7

		2010T4		594.1

		2011		595.7

		2011T2		600.7

		2011T3		592.8

		2011T4		572.8

		2012		563.5

		2012T2		545.6

		2012T3		518.5

		2012T4		511.6

		2013		521.2

		2013T2		518.0

		2013T3		521.1

		2013T4		545.1





Feuil2

		





Feuil3

		





Pièce jointe
Gr3.xls



DARES ANALYSES • Avril 2014 - N° 029 3

2013201220132012

Évolution	sur		
un	an,	en	%

T4 T4T3 T4T2T1T4T3T2T1

Évolution	sur	un	trimestre,	en	%

Tableau 2 •	 Évolution	des	salaires	de	base	et	du	salaire	moyen	par	tête,	
	 en	valeur	nominale,	et	des	prix	à	la	consommation

Salaire horaire de base ouvrier et employé (SHBOE) (1) ....  0,9 0,5 0,5 0,2 0,7 0,4 0,2 0,2 2,1 1,6

Salaire mensuel de base (SMB) (1) ...................................  0,9 0,5 0,4 0,2 0,7 0,4 0,2 0,2 2,1 1,6

Salaire moyen par tête (SMPT) (2) ....................................  0,6 0,2 0,5 0,2 0,4 0,6 0,3 0,5 1,5 1,7

Prix à la consommation (3) ..............................................  0,9 0,1 0,0 0,2 0,5 0,1 -0,1 0,2 1,2 0,6

Prix à la consommation du 1er quintile du niveau de vie (4) ... 0,9 0,1 -0,1 0,3 0,4 0,1 -0,1 0,2 1,2 0,6

Graphique 4 •	Productivité	par	tête

Champ : secteurs principalement marchands non agricoles.

Sources : Dares, Insee.

Graphique 5 •	Salaires	de	base	nominaux	
	 et	indice	des	prix	à	la	consommation

Le glissement annuel des prix hors tabac est calculé en rapportant le dernier mois 
du trimestre au dernier mois du même trimestre de l’année précédente, comme 
